

Số: *1329* /KH-BCĐ-CAH

*Hà Quảng, ngày 27 tháng 7 năm 2021*

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7 năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 2845/KH-BCĐ, ngày 23 tháng 7 năm 2021 của Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (Ban Chỉ đạo 138) tỉnh Cao Bằng, Ban Chỉ đạo 138 huyện Hà Quảng xây dựng kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác phòng, chống mua bán người; bám sát nhiệm vụ công tác trọng tâm một cách hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” trên các phương tiện thông tin, đại chúng và tuyên truyền cổ động trực quan tại cơ quan, đơn vị, cộng đồng dân cư... bằng hình thức thích hợp góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng mua bán người.

3. Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng ngừa, chủ động phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về mua bán người; kịp thời hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương sinh sống, tạo điều kiện thuận lợi để tái hòa nhập cộng đồng. Chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an tiếp tục thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người, nhất là tội phạm mua bán người trên các tuyến biên giới.

#### **II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Công tác tuyên truyền**

- Công tác tổ chức, triển khai tuyên truyền hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7 phải thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với chức năng nhiệm vụ, tình hình, đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19; nội dung tuyên truyền đa dạng, phong phú cụ thể, dễ hiểu, bám sát quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và địa phương, nhằm phát huy sức mạng tổng hợp của hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tham gia đấu tranh với tội phạm mua bán người.

- Các khẩu hiệu tuyên truyền

+ Phát huy tinh thần phòng, chống dịch Covid-19, chung tay đẩy lùi nạn mua bán người.

+ Tích cực hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống mua bán người.

+ Chung tay phòng, chống mua bán người.

+ Phòng, chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội.

## **2. Hoạt động tuyên truyền**

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, tổ chức tuyên truyền bằng nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương, bảo đảm công tác phòng chống dịch.

- Hình thức tuyên truyền:

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, thông qua bảng Led điện tử, hệ thống thông tin truyền thanh ở xã, thị trấn.

+ Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, truyền thông, truyền hình, các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, nền tảng di động...

+ Thông tin, thông báo rộng rãi cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân biết về nội dung chương trình phát sóng trong bản tin Thời sự VTV1 lúc 19h00 ngày 30/7/2021 của Đài Truyền hình Việt Nam đưa tin về kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”.

+ Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên kịp thời đối với những nạn nhân mua bán người trở về địa phương sinh sống, nhằm thể hiện sự quan tâm của các cấp, các ngành, thể hiện tính nhân văn, tinh thần tương thân, tương ái của dân tộc Việt Nam... tạo sức lan tỏa tích cực trong cộng đồng về công tác phòng, chống mua bán người.

- Thời gian thực hiện các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” từ ngày 26/7 đến hết ngày 30/7/2021.

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Công an huyện – Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện**

- Tiếp tục tăng cường phối hợp với lực lượng Bộ đội Biên phòng triển khai thực hiện có hiệu quả công tác nghiệp vụ cơ bản, tập trung vào các tuyến, địa bàn trọng điểm. Kịp thời phát hiện, xử lý tố giác, tin báo tội phạm, điều tra, khám phá vụ án, đường dây tội phạm mua bán người, truy bắt đối tượng, giải cứu và bảo vệ nạn nhân.

- Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát và Tòa án nhân dân tổ chức đẩy mạnh hoạt động điều tra các vụ án liên quan đến tội phạm mua bán người trên địa bàn theo đúng thẩm quyền, góp phần răn đe, giáo dục phòng ngừa chung.

### **2. Các đồn Biên phòng trên địa bàn huyện**

- Tăng cường công tác nắm tình hình, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, kết hợp với tuần tra, kiểm soát biên giới và quản lý xuất nhập cảnh, kịp thời phát hiện, ngăn chặn tội phạm mua bán người và lợi dụng đưa người ra nước ngoài trái phép để lừa bán.

- Tiếp nhận, xác minh tố giác, tin báo về tội phạm mua bán người; phát hiện, điều tra, truy bắt đối tượng phạm tội.

- Tiếp tục phối hợp với lực lượng Công an triển khai thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người, tập trung trên tuyến biên giới.

### **3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện**

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”; phối hợp xây dựng và thực hiện các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phim phóng sự, phim tài liệu, đăng phát các thông điệp phòng, chống mua bán người trong ngày **30/7/2021** nhằm tạo ra sự lan tỏa trong xã hội và người dân nâng cao nhận thức, kỹ năng xử lý tình huống liên quan đến dấu hiệu mua bán người để chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm này.

### **4. Hội Liên hiệp phụ nữ huyện**

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người và các vấn đề khác có liên quan, như: di cư tự do, xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc lao động tự do; xuất khẩu lao động; hôn nhân và cho nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài.

- Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7”.

### **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Theo nội dung nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 1111/KH-BCĐ, ngày 20/5/2021 của Ban Chỉ đạo 138 huyện Hà Quảng về: Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2021 và kế hoạch này, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” ở cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các phòng, ban, ngành và địa phương. Ngoài ra, được huy động từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước trên địa bàn huyện; các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo 138 huyện và UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2021. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 1111/KH-BCĐ, ngày 20/5/2021 Ban Chỉ đạo 138 huyện và các nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch này về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện (Công an huyện) trước ngày 01/8/2021 để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh.

2. Công an huyện có trách nhiệm thường trực, giúp Ban Chỉ đạo 138 huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. /.

**Nơi nhận:**

- Cơ quan TT BCD 138 tỉnh (CAT, Qua PC02);
- Trưởng BCD, Phó Trưởng BCD 138 huyện;
- CVP UBND huyện;
- Các thành viên BCD 138 huyện;
- UBND các xã, TT;
- Lưu : VT, CA.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN**  
**Thượng tá Nguyễn hảo Như**